Sazaki đã cho xây nơi ở vào khoảng thế kỷ
XIII ở vùng phụ cận Sawayama, nhưng những người trực tiếp xây
dựng thành là quản gia của Rokkaku, đại phu Ogawa Sakon. Đây là
tòa thành kiên cố dùng để phòng ngự xung quanh, chiều rộng hướng
bắc-nam (...).

Đến nửa sau thể kỷ XVI, Oda Nobunaga thường xuyên ở lại
thành Sawayama mỗi khi tới thủ đô Kyoto, và Gifu là nơi ở. Vào
tháng 5 đời Genki năm thứ 4 (1573), Nobunaga tập trung thợ rèn,
thợ mộc, thợ đốn củi trong toàn quốc lại để đóng một con thuyền
lớn (櫓の数 100 挺) dưới chân núi Matsubara dài khoảng 60m, rộng
14m, trong vòng khoảng 1 tháng. Sự kiện này đã để lại cho dân gian
sự ngạc nhiên. Giai thoại này cũng khơi gợi ý tưởng vùng này cần
có giao thông trên hồ.

Trong
Nakashima, nơi thuyền neo đậu người ta xây dựng “Nơi ngự tạo
thuyền bè”.

Matsubara ở trên bãi cát gần hồ tiếp cận với Hikone, ban đầu
không thuộc thành phố cổ quanh lâu đài; nhưng cùng với sự chín
muồi của đô thị, nó được xếp vào vị trí dưới lâu đài. Vào năm Thiên
Bảo thứ 11 (1840), chúng ta có thể thấy được trên “Hình vẽ vùng đất
miễn trừ thuế Matsubara” (松原村除地絵図) cảnh các bãi đậu tàu
đứng san sát nhau gánh vác công việc vận chuyển trên hồ, đối mặt
ra đường nước thông đến trong hồ.

Hơn nữa, những khi khẩn cấp, những nhà của người đóng vai
trò thủy vận được tô màu trắng, để phân biệt với những làng nông
gia.